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SHRI RIPUN BORA: Sir, the hon. Minister has replied that in some cases, the 

Government has taken legal action against the parties who were suspended or banned. 

Now, my question to the hon. Minister is this. Since there are specific guidelines, in 

spite of these guidelines, how have these companies been given contracts? Is it done 

by violating the guidelines and afterwards they are going about filing cases? This is my 

question.

DR. SUBHASH RAMRAO BHAMRE: Sir, there are guidelines for penalties in 

business dealings with entities which include appropriate measures to deal with acts of 

impropriety on the part of entities seeking to enter into a contract or having entered into 

a contract for the procurement of goods and services by the Ministry of Defence. The 

competent authority may levy financial penalties or suspend or ban business dealings 

with entities for one or more of the grounds including violation of the pre-integrity pact, 

resort to corrupt practice, unfair means and illegal activities, violation of standard clauses 

in the contract of agents and agencies, national security consideration, non-performance, 

under-performance, as per the terms and conditions of the contract and any other ground 

in the public interest. These are the guidelines. If these are violated, then necessary action 

is taken.

भूिमगत जल का यूरेिनयम से संदूिषत होना

*199. Ǜ  ी मोतीलाल वोरा : क् या जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संरक्ष  ण मंतर्  ी यह बताने 

की कृपा करȂ गे िक:

(क) क् या सरकार को इस बात की जानकारी है िक अमरीका की ǹ  ूक यूिनविर्स  टी के 

शोधकतार्  ओं ǎ  ारा  भारत  मȂ   भ-ूजल  पर  िकए  गए  सवȃ  क्ष  ण  मȂ   यह  पाया गया है  िक सोलह राज् यȗ  मȂ  

भ-ूजल मȂ  यूरेिनयम की मातर्  ा िनधार्  िरत मानकȗ  से काफी अिधक है;

(ख) क् या राजÎ थान के सभी कुओं के जल मȂ  यूरेिनयम की मातर्  ा िनधार्  िरत मानकȗ  से काफी 

अिधक है;

(ग) क् या भारतीय मानक Å यूरो के पेयजल संबंधी िदशािनदȃ  शȗ  मȂ  यूरेिनयम को Ģ  दूषकȗ  की सूची 

मȂ  शािमल नहीं  िकया गया है;

(घ) यिद हां, तो इस पर सरकार की क् या Ģ  ितिकर्  या है; और

(ङ) सरकार ǎ  ारा भ-ूजल को पीने योग् य बनाये जाने के िलए क् या-क् या कदम उठाए गए हȅ ?

जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संरक्ष  ण मंतर्  ालय मȂ  राज् य मंतर्  ी (Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल): 
(क) से (ङ) िववरण सभा पटल पर रख िदया गया है।
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(क) और (ख) 'पयार्  वरणीय िवज्ञ  ान एव ं Ģ  ौǏ  ोिगकी दÎ तावजे, 2018' मȂ  Ģ  कािशत "भारत मȂ  

भिूमजल  संसाधनȗ  मȂ  बड़े पैमाने पर यूरेिंनयम स दूषण' नामक िरपोटर्  के अनुसार राजÎ थान समेत 16 

भारतीय राज् यȗ  मȂ  िवÌ व Î वाÎ थ् य संगठन के अÎ थाई िदशा-िनदȃ  श मȂ   उिÊ लिखत Ģ  ित लीटर यूरेिनयम 

मȂ  30 माइकर्  ोगर्  ाम की मातर्  ा की अपेक्ष  ा यूरेिंनयम स कȂ  दर्  ण की मातर्  ा अिधक बताई गई है। इस िरपोटर्  के 

अनुसार, राजÎ थान मȂ  िवÌ लेिषत 226 कुओं मȂ  से 75 कुओं मȂ , यूरेिनयम के संबंध मȂ  िवÌ व Î वाÎ थ् य 

संगठन के अÎ थाई Î वाÎ थ् य िदशा-िनदȃ  श मȂ  िनधार्  िरत मातर्  ा से अिधक मातर्  ा मȂ  यूरेिनयम पाया गया है।

(ग) और (घ) पेयजल िविनदȃ  शȗ  के संबंध मȂ  भारतीय मानक 10500:2012 मȂ  अÊ फा और बीटा 

उत् सजर् कȗ  के रू प मȂ  रेिडयो एिक् टव अवशेक्ष  ȗ  के िवषय मȂ  अपेक्ष  ाएं िनधार्  िरत की गई हȅ । इन अपेक्ष  ाओं मȂ  

यूरेिनयम सिहत सभी रेिडयो एिक् टव तत् वȗ  को ध् यान मȂ  रखा जाता है। िवशेष रू प से कोई एक रेिडयो 

एिक् टव तत् व का पता नहीं  लगाया गया है।

(ङ) पेयजल आपूिर्त   राज् य का िवषय है। पेयजल एव ंÎ वच् छता मंतर्  ालय केन् दर्   Ģ  ायोिजत राÍ टर्  ीय 

गर्  ामीण पेयजल कायर् कर्  म (एनआरडीडÅ Ê यूपी) के माध् यम से राज् यȗ  के Ģ  यासȗ  मȂ  तकनीकी एव ंिवǄ  ीय 

सहायता Ģ  दान करता है। राज् य सरकारȂ , गर्  ामीण जनसंख् या को Î वच् छ पेयजल मुहैया कराने की Î कीम 

की योजना, िडजाईन, अनुमोदन, िनÍ पादन तथा Ģ  चालन एव ंअनुरक्ष  ण करती हȅ ।  एनआरडीडÅ Ê यूपी 

के अंतगर् त राज् यȗ  को दी गई िनिधयȗ  का उपयोग, कवरेज और जल गुणवǄ  ा समÎ याओं से िनपटने के 

िलए िकया जा सकता है।

इसके अलावा, आवास एव ंशहरी कायर्  मंतर्  ालय "अटल शहरी नवीकरण एव ंपिर्रवत  न िमशन" 

के माध् यम से शहरी क्ष  ेतर्  ȗ  मȂ  पेयजल उपलÅ ध कराने के िलए राज् यȗ /संघ राज् य क्ष  ेतर्  ȗ  के Ģ  यासȗ  मȂ  

सहयोग करता है। अटल शहरी नवीकरण एव ंपिर वतर् न िमशन के तहत िकसी पिरयोजना का चयन, 

मूÊ यांकन, अनुमोदन, कायार्  न् वयन संबंिधत सरकार ǎ  ारा िकया जाता है। मंतर्  ालय केवल िमशन के 

िदशा-िनदȃ  शȗ  के अनुसार राज् य की वािर्ष  क कायर्  योजना का अनुमोदन करता है और केन् दर्  ीय सहायता 

जारी करता है।

Uranium contamination in ground water

†*199. SHRI MOTILAL VORA: Will the Minister of WATER RESOURCES, 

RIVER DEVELOPMENT AND GANGA REJUVENATION be pleased to state:

(a) whether Government is aware that the survey of researchers of Duke University 

of America on ground water in India have found that 16 States have higher presence of 

Uranium in ground water than the prescribed norms;

(b) whether all wells of Rajasthan contain Uranium higher than the prescribed 

norms;

(c) whether Uranium is not included in the list of pollutants as per the Bureau of 

Indian Standards' drinking water specifications;

† Original notice of the question was received in Hindi.
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(d) if so, Government's reaction thereon; and

(e) the steps taken by Government to make ground water potable?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF WATER RESOURCES, 

RIVER DEVELOPMENT AND GANGA REJUVENATION (SHRI ARJUN RAM 

MEGHWAL): (a) to (e) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) As per the report titled "Large Scale Uranium Contamination of 

Groundwater Resources in India" published in 'Environmental Science & Technology 

Letters, 2018', 16 Indian States including Rajasthan have been reported to have high 

prevalence of Uranium concentration above the World Health Organization (WHO) 

provisional guideline value of 30 micrograms of uranium per liter. As per this report 75 

wells out of 226 wells analyzed in Rajasthan have been reported to exceed the WHO 

provisional health guideline value for Uranium.

(c) and (d) The Indian Standard IS-10500: 2012 for Drinking Water specification 

has specified requirements for radioactive residues as alpha and beta emitters. These 

requirements take into account all radioactive elements including uranium. No individual 

radioactive elements have been specifically identified.

(e) Drinking water supply is a State subject. Ministry of Drinking Water & 

Sanitation (MoDWS) supplements the efforts of the States by providing them with 

technical and financial assistance through the centrally sponsored National Rural Drinking 

Water Programme (NRDWP). It is the State Governments who plan, design, approve, 

execute and operate & maintain the schemes for providing safe drinking water to rural 

population. The funds provided to the States under NRDWP can be utilized for coverage 

and tackling water quality problems.

Further, Ministry of Housing and Urban Affairs, through "Atal Mission for 

Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT)", supplements the efforts of the 

States/ Union Territories (UTs) in providing drinking water in urban areas. Under 

AMRUT Mission, individual projects are selected, appraised, approved and implemented 

by the concerned State Government. The Ministry only approves State Annual Action 

Plans (SAAPs) and releases Central Assistance (CA) as per the Mission guidelines.

Ǜ  ी मोतीलाल वोरा: माननीय सभापित महोदय, मȅ  माननीय मंतर्  ी जी से यह कहना चाहता हंू िक 

देश के 16 राज् यȗ  मȂ  भजूल मȂ  यूरेिनयम की मातर्  ा अिधक होने से व ेĢ  दूिषत हȅ । मȅ  यह जानना चाहता हंू 
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िक देश के व े16 राज् य कौन-कौन से हȅ ? इसके साथ-साथ मȅ  यह भी कहना चाहता हंू िक राजÎ थान के 

बारे मȂ  आपने जो जानकारी दी है  िक 226 कुओं मȂ  से 75 कुओं मȂ  यूरेिनयम के संबंध मȂ  िनधार्  िरत मातर्  ा 

से अिधक यूरेिनयम है, तो माननीय सभापित महोदय, यह जो जन-Î वाÎ थ् य के साथ बहुत भारी 

िखलवाड़ है।

MR. CHAIRMAN: Let us hear the answer. आपके पास second supplementary है।

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सभापित जी, माननीय सदÎ य ने जो Ģ  Ì न िकया है, उसके उǄ  र मȂ  मȅ  

उन् हȂ  बताना चाहता हंू िक एक 'Environmental Science & Technology Letter, 2018' है, िजसने 

16 राज् यȗ  की Î टडी की है। इनमȂ  से राजÎ थान भी एक है। इन सभी राज् यȗ  की िलÎ ट दी गई है। 

...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: यहां टेबल पर आकर थोड़ा शांित से बात किरए, इससे हम लोगȗ  का ध् यान 

डायवटर्  होता है। जब भी कोई सदÎ य यहां आए, तो उनको यह बात बताइए।

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सर, उन् हȗ ने 226 कुओं की जांच भी की है, िजनमȂ  से 75 कुओं मȂ  इसकी 

मातर्  ा ज् यादा पाई गई है। मȅ  आपके माध् यम से माननीय सदÎ य को बताना चाहता हंू िक हमारी Indian 

Standard की जो गाइडलाइंस हȅ , उनमȂ  यह कोई पैरामीटर नहीं  है और हमारा infrastructure भी उस 

तरह का नहीं  है। हमारे यहां Groundwater Department पेयजल की जांच करता है। जब यह िरपोटर्  

आई है, तो जैसे माननीय सदÎ य िंच ितत हȅ , हमȂ  भी िंच ता हुई। मȅ  भी राजÎ थान से आता हंू और 

राजÎ थान की िरपोटर्  मȂ  भी यह पाया गया है। आपके माध् यम से मȅ  माननीय सदÎ य को यह कहना 

चाहता हंू ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: उन् हȗ ने सीधा सवाल पूछा है िक 16 Î टेट् स कौन सी हȅ ?

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सर, उन राज् यȗ  की िलÎ ट दी गई है। राजÎ थान भी उनमȂ  से एक राज् य 

है।

Ǜ  ी सभापित: आपके उǄ  र मȂ  16 Î टेट् स के नाम नहीं  हȅ ।

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सर, इन राज् यȗ  के नाम मȅ  अभी पढ़ देता हंू।

Ǜ  ी सभापित: नहीं , बाद मȂ , you place the list on the Table.

SHRI ARJUN RAM MEGHWAL: Sir, I will submit it. इन राज् यȗ  के नाम मȅ  पढ़ भी 

देता हंू। जÇ मू-कÌ मीर, िहमाचल, पंजाब ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: मंतर्  ी जी, आप यह िलÎ ट माननीय सदÎ य को बाद मȂ  भेज दीिजएगा।

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: जी सर, मȅ  भेज दंूगा, लेिकन अगर आप इजाज़त दȂ , तो मȅ  इन राज् यȗ  के 

नाम पढ़ भी देता हंू। जÇ म-कÌ मीर, िहमाचल Ģ  देश, पंजाब, हिरयाणा, उǄ  र Ģ  देश, राजÎ थान, 

महाराÍ टर्  , छǄ  ीसगढ़,  झारखंड, वÎे ट बंगाल, ओिडशा, आंधर्   Ģ  देश, तेलंगाना, कनार्  टक, तिमलनाडु 

एव ंगुजरात।
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Ǜ  ी मोतीलाल वोरा: माननीय   सभापित   महोदय,   माननीय   मंतर्  ी  जी  ने  अभी  आपके  सामने 

16 राज् यȗ  के नाम िगनाए हȅ । क् या केन् दर्   सरकार की कोई जवाबदेही नहीं  है िक भ-ूजल मȂ  जो यूरेिनयम 

की मातर्  ा अिधक है, उस पर समुिचत कायर् वाही की जाए? दूसरा, मȅ  माननीय मंतर्  ी जी से यह भी पूछना 

चाहता हंू िक आपने इन राज् य सरकारȗ  को इसके िलए िकतनी अनुदान रािश दी है?

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सभापित जी, मȅ  आपके माध् यम से माननीय सदÎ य को यह बताना 

चाहता हंू िक एक Bhabha Atomic Research Centre है, िजसमȂ  2014 से National Uranimu 

Project चल रहा है। इसमȂ  जल के samples लेकर उनको study करते हȅ । वहां पर 10,000 से ज् यादा 

samples लेकर उन पर study िकया गया है, िजनमȂ  2% samples मȂ  यूरेिनयम की मातर्  ा WHO 

standard से ज् यादा पाई गई है।

जहां तक राज् यȗ  को इसके िलए सहायता देने का िवषय है, तो मȅ  माननीय सदÎ य को बताना 

चाहंूगा िक drinking water राज् यȗ  का िवषय है। माननीय सदÎ य Î वयं इस बात को जानते हȅ , लेिकन 

जब-जब भी राज् यȗ  को आवÌ यकता होती है, तो Central Government उन् हȂ  technical and financial 

assistance उपलÅ ध करवाती रहती है। हमारे यहां 'National Rural Drinking Water Programme' 

चल रहा है, िजसमȂ  water quality को लेकर हमारा 'National Water Quality Sub-Mission' है।  

जब-जब भी राज् य केन् दर्   से िकसी Ģ  कार की कोई मांग करते हȅ , तो उन् हȂ  हम सहायता उपलÅ ध करवाते 

हȅ ।

Ǜ  ी मोतीलाल वोरा: सभापित महोदय, मेरा Ģ  Ì न यह था िक ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: आपका सवाल हो गया है। Motilalji, I cannot go against the procedure.

SHRI S.R. BALASUBRAMONIYAN: The World Health Organisation has set a 

provisional water standard of 30 micrograms of uranium per litre for India, a level that 

is consistent with US Environmental Protection Agency standards. Despite this, uranium 

is not yet included in the list of contaminants monitored under the Bureau of Indian 

Standards' Drinking Water Specifications. What I want to know is this. The indiscriminate 

extraction of groundwater is the main reason for the contaminants.

MR. CHAIRMAN: What is your question then?

SHRI S.R. BALASUBRAMONIYAN: What are the steps the Government proposes 

to take to contain uranium contaminants and indiscriminate extraction of groundwater?

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सभापित जी, मȅ  माननीय सदÎ य को बताना चाहता हंू, यह बात सही है 

िक हमारी जो IS Guidelines हȅ , उनमȂ  drinking water के ये parameters नहीं  हȅ । You are right. 

लेिकन जो blocks over exploited होते हȅ , उनको हम identify करते हȅ  और इसके िलए हमारी 

योजनाएं हȅ , िजनमȂ  हम पानी की जांच करते हȅ । हमारी एक 'अटल भजूल योजना' है, िजसे हम सात 

राज् यȗ  मȂ  लागू करने वाले हȅ । The Government is committed िक यहां के नागिरकȗ  को हम शुǉ   

पानी िपलाएं।
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SHRI K.T.S. TULSI: Sir, I want to say that the biggest looming crisis in the country 

is the drinking water. I don't have to stress that point. Fifty-four per cent of the country 

faces high to extremely high levels of water stress and 80 per cent of the water that is 

supplied in rural areas is unfit for human consumption.

MR. CHAIRMAN: What is your question?

SHRI K.T.S. TULSI: My question is: Is it correct that in 2016-17, only five per cent 

of the allotted funds were used and in the two preceding years, only fifteen per cent was 

used? This is a crisis which is looming over the country and even the allotted funds are 

not being utilised,

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सभापित जी, जैसे मȅ ने पहले कहा िक water is a State subject और 

हम यहां से राज् यȗ  को technical and financial assistance उपलÅ ध कराते हȅ । इस िवषय मȂ  मेरे पास 

आंकड़ा है। उसके मुतािबक हमने अलग-अलग राज् यȗ  को जो सहायता  उपलÅ ध करायी है, उसका 

डेटा भी है। मȅ  इसे टेबल पर भी कर दंूगा। इन् हȗ ने जो क् वÌे चन िकया है िक खचर्  क् यȗ  नहीं  होता, तो जो 

monitoring का िवषय है, वह भी राज् यȗ  के पास है। िफर भी माननीय सदÎ य ने जो बात कही है, तो हम 

सȂ टर से जांच करायȂ गे और माननीय सदÎ य को पूरा िववरण पेश करȂ गे।

DR. L. HANUMANTHAIAH: Sir, world study says that there are 16 States which 

have polluted water, not drinkable, but in the answer, it is said that as per Indian standards 

IS-10500:2012, no individual radioactive elements have been specifically identified. I 

want to ask the Minister: are world standards and Indian standards different?

Ǜ  ी अजुर् न राम मेघवाल: सभापित जी, जैसे मȅ ने पहले बताया िक यह जो Î टडी हुई थी, यह 

Environment Science and Technology Letter, 2018 के ǎ  ारा publish हुई है। हमारे िडपाटर् मȂ ट का 

जो िवषय है, तो मȅ  आपको पहले भी िजकर्   िकया िक radioactive material in general ही parameter 

मȂ  हȅ । जो particular हȅ , ये parameter मȂ  नहीं  हȅ , िफर भी माननीय सदÎ य ने एक महत् वपूणर्  िवषय 

उठाया है और हम िनिÌ चत रू प से इसकी जांच करके एक long term policy भी बनाने वाले हȅ ।

िबहार मȂ  निदयȗ  को परÎ पर जोड़े जाने संबंधी योजना

*200. Ǜ  ी अहमद अशफाक करीम: क् या जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संरक्ष  ण मंतर्  ी 
यह बताने की कृपा करȂ गे िक:

(क) केन् दर्  ीय सरकार ǎ  ारा िबहार मȂ  निदयȗ  को परÎ पर जोड़े जाने संबंधी योजना को िकन-िकन 

योजनाओं के अंतगर् त शािमल िकया गया है;
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